2

                                                   Российская Федерация

Иркутская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16 июня 2017 года № 261-па
О ПРОВЕДЕНИИ РАЙОННОГО КОНКУРСА
ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА
В связи с 90-летием образования Федерального государственного пожарного надзора, 125-летием образования Всероссийского добровольного пожарного общества, с целью создания условий детям для выражения своего понимания культуры безопасности, реализации знаний о профессиях пожарного, спасателя, воспитания культуры пожарной безопасности детей и подростков, а также формирования общественного сознания и гражданской позиции подрастающего поколения в области пожарной безопасности, руководствуясь статьями 7, 15, 15.1, 37 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального  района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории Шелеховского района в период с 16 по
28 июня 2017 года районный конкурс детского творчества, посвященный
 90-летию образования Федерального государственного пожарного надзора, 125-летию образования Всероссийского добровольного пожарного общества.
2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении районного конкурса детского творчества, посвященного 90-летию образования Федерального государственного пожарного надзора, 125-летию образования «Всероссийского добровольного пожарного общества».

3. Утвердить прилагаемый состав жюри районного конкурса детского творчества, посвященного 90-летию образования Федерального государственного пожарного надзора, 125-летию образования «Всероссийского добровольного пожарного общества» (далее – конкурс).
4. Определить организатором конкурса Управление образования, молодежной политики и спорта Администрации Шелеховского муниципального района.
5. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр Шелеховского

муниципального района

     М.Н. Модин

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Шелеховского муниципального  района

от «____» ______ 2017 №___________

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного конкурса детского творчества, посвященного 90-летию образования Федерального государственного пожарного надзора, 125-летию образования «Всероссийского добровольного пожарного общества»
I. Общие положения
1. Настоящее Положение о проведении районного конкурса детского творчества, посвященного 90-летию образования Федерального государственного пожарного надзора, 125-летию образования Всероссийского добровольного пожарного общества (далее - Конкурс) определяет порядок организации и проведения Конкурса, критерии отбора работ, состав участников, порядок награждения победителей.

2. Конкурс проводится среди детей и подростков Шелеховского района.
II. Цели и задачи Конкурса
3. Конкурс проводится с целью создания условий детям для выражения в работе своего понимания культуры безопасности, реализации знаний о профессиях пожарного, спасателя, воспитания культуры пожарной безопасности детей и подростков, а также формирования общественного сознания и гражданской позиции подрастающего поколения в области пожарной безопасности.

4. Задачами Конкурса являются:

1) осуществление противопожарной пропаганды;

2) формирование культуры безопасного и ответственного поведения детей и подростков в сфере пожарной безопасности;

3) реализация государственных интересов в области гражданско — патриотического воспитания детей и молодежи;

4) популяризация пожарного и спасательного дела.

III. Организаторы и участники Конкурса
5. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет жюри, в состав которого входят представители Администрации Шелеховского муниципального района, Отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Шелеховскому району, Шелеховского пожарно-спасательного гарнизона, Шелеховского районного отделения Всероссийского добровольного пожарного общества, педагоги образовательных организаций Шелеховского района.
6. Участниками Конкурса являются дети до 14 лет, обучающиеся образовательных организаций и делятся на три возрастные категории:

1) до 6 лет;

2) 7-10 лет;

3) 11-14 лет.

IV. Условия Конкурса, требования к конкурсным работам
7. Конкурс проводится по двум направлениям:
1) художественно-изобразительное творчество (рисунки);

2) декоративно-прикладное творчество (поделки).
3) Требования к работам, представляемым на Конкурс:

4) рисунки, выполненные любым художественным материалом (гуашь, акварельные краски, тушь, мелки, цветные карандаши, фломастеры и т.д.). Формат рисунков А4, А3. Работы должны быть оформлены в рамку из любого оформительского материала;

5) работы (поделки) традиционных народных ремесел и декоративно-прикладного искусства (сюжетная композиция, аппликация, оригами, коллаж, вышивка, нитяная графика, вязание, батик, лоскутное шитье, бисероплетение, выжигание, художественная резьба, керамика, лепка, игрушка и др.) должны быть размером не менее 10*10*10 см (для объемных), не менее 20*20 см (для плоскостных);
6) на всех работах должна быть размещена надпись или этикетка с указанием фамилии и имени автора, его возраста, техники исполнения, названия работы, наименования образовательной организации, фамилии, имени, отчества (при наличии) педагога.
8. На Конкурс принимаются авторские работы, изготовленные и нарисованные самостоятельно.
9. Работы, срисованные и/или не соответствующие заявленной тематике, к участию в Конкурсе не принимаются.
10. На Конкурс принимается 1 (одна) работа от одного участника Конкурса.
11. Работы, представленные на Конкурс, авторам не возвращаются.
Подавая работы на Конкурс участники тем самым выражают согласие на участие работ в выставках и экспозициях, на передачу работ в благотворительные фонды, детские дома и участие работ в других акциях.
12. Работы принимаются Шелеховским районным отделением «Всероссийское добровольное пожарное общество» по адресу: г.Шелехов,
ул. Строителей и Монтажников, 13, телефон 6-21-97.

13. Жюри оценивает Конкурсные работы по следующим критериям:

1) соответствие работы заявленной теме – 0-3 балла;

2) изобразительное мастерство участника – 0-3 балла;

3) оригинальность подачи материала – 0-3 балла;

4) качество исполнения – 0-3 балла;

5) самостоятельность изготовления работы – 0-3 балла.

V. Сроки проведения Конкурса
14. С 16 по 28 июня 2017 года конкурсные работы направляются/представляются по адресу, указанному в п.13 раздела 4 настоящего Положения.

VI. Подведение итогов и награждение победителей
15. 29 июня 2017 года жюри оценивает конкурсные работы и подводит итоги Конкурса.
16. По итогам Конкурса жюри определяет трех победителей (I, II, III места) по каждому направлению в каждой возрастной категории.
17. Победителям вручаются грамоты и призы.
18. Работы, занявшие I место в своей возрастной категории по двум направлениям, будут переданы в Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Шелеховскому району Главного Управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Иркутской области для участия в областном конкурсе.
19. Итоги конкурса подлежат опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещены на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 15 рабочих дней после подведения стогов Конкурса.
20. Жюри могут быть определены дополнительные поощрительные призы и дипломы.

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Шелеховского муниципального  района

от «____» ______ 2017 №___________

Состав жюри
районного конкурса детского творчества, посвященного 90-летию образования Федерального государственного пожарного надзора, 125-летию образования «Всероссийского добровольного пожарного общества»
1. Модин Максим Николаевич, Мэр Шелеховского муниципального района, председатель жюри;

2. Софьина Елена Викторовна, заместитель Мэра по управлению социальной сферой, заместитель председателя жюри;

Члены жюри:

3. Бутаков Юрий Александрович, председатель Шелеховского районного отделения «Всероссийское добровольное пожарное общество» (по согласованию);
4. Грицюк Максим Александрович, заместитель начальника отдела по ГО и ЧС отдела мобилизационной подготовки, ГО и ЧС Администрации Шелеховского муниципального района;

5. Епифанцев Алексей Владимирович, начальник Шелеховского пожарно-спасательного гарнизона, капитан внутренней службы (по согласованию);

6. Корчин Руслан Геннадьевич, инспектор Отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Шелеховскому району (по согласованию);
7. Малых Валентина Сергеевна, учитель изобразительного искусства Муниципального бюджетного учреждения Шелеховского района «Средняя общеобразовательная школа № 4»;
8. Нестерова Анна Николаевна, специалист по охране труда Муниципального казенного учреждения «Информационно-методический образовательный центр».